
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 del 18-01-2013

OGGETTO

CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO-NOMINA DEL DIRIGENTE CON POTERI
SOSTITUTIVI IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL'ART.2 COMMA 9 BIS L.241/90 COME MODIFICATO DA
ART.1 D.L.5/12-L.35/12

L’anno  duemilatredici il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 10:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore Esterno P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge n° 241 del 1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 ad oggetto “Disposizioni
urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” – convertito in legge, con
modificazioni, dall’art.1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n. 35 - con cui è stato
modificato l’articolo 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, segnatamente in
materia di conclusione del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi;

Considerato che il legislatore, al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai
ritardi della Pubblica Amministrazione ha previsto ulteriori obblighi in capo
all'Amministrazione stessa disponendo, in particolare:

- con il comma 9 bis che “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure
apicali dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di
inerzia. Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera
attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in
mancanza al funzionario di più elevato livello presente nell’amministrazione”;

- e con il comma 9 ter che "decorso inutilmente il termine per la conclusione del

procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al
responsabile di cui al comma 9 bis perché, entro un termine pari alla metà di quello
originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture
competenti o con la nomina di un commissario”;

Dato atto che :

- quest’ Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica
dirigenziale;

- il Sindaco, con propri provvedimenti, ha provveduto a conferire le titolarità
di Posizione Organizzativa a norma dell’art. 109 D.Lgs. 267/2000, dell’art. 15
C.C.N.L. del 22/01/04 e art. 11 C.C.N.L. del 31/3/99 come di seguito indicato:
Dott.ssa Italia Katia Bocchino-Responsabile Settore amministrativo, Dott.
Paolo De Giuseppe- Responsabile del Settore finanziario, Ing. Silvestro
Aquino- Responsabile  del Settore tecnico-manutentivo, Tenente Sabino
Parziale- Responsabile della vigilanza e commercio;

Ritenuto, pertanto, di individuare nel Segretario Generale la figura apicale
cui demandare il potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9-bis, della Legge
n. 241/1990, come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 5/2012 in caso di inerzia
del Responsabile di Settore inadempiente, a seguito di diffida ad adempiere
al Responsabile medesimo;

Visto il vigente Regolamento sul procedimento amministrativo (approvato
con deliberazione consiliare n. 27 del 27/09/2012) e preso atto che non è
prevista l’attribuzione di poteri sostitutivi nei casi di ritardo o inerzia
nell’adozione di provvedimenti entro i termini previsti dalla legge o dal
regolamento stesso;



Ritenuto, nelle more dell’adeguamento del Regolamento, di procedere alla
individuazione del soggetto cui attribuire i poteri di sostituzione previsti
dalla normativa sopra citata e, avuto riguardo all’attuale assetto
organizzativo, ritenuto che tale figura può essere individuata nel Segretario
Generale;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 97, comma 4, e 48
comma 3;

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 del T.U.EE.LL.;

Con voti palesi,  favorevoli unanimi;

DELIBERA

1) Di individuare nella persona del Segretario Generale la figura cui
attribuire il potere sostitutivo, in caso di inerzia, previsto dall’art. 2, comma
9 bis, della Legge 241/90, come novellata dal D.L. n° 5 del 9 febbraio 2012 -
convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge 4 aprile
2012, n.35-  entro un termine pari alla metà di quello originariamente
previsto, attraverso le strutture competenti o con la nomina di un
commissario ad acta, con spese a carico del Funzionario  inadempiente;

2) Di disporre, pertanto ,che i privati cittadini dovranno provvedere a
comunicare per iscritto al Segretario Generale i casi di inerzia o ritardo dagli
stessi rilevati nel soddisfacimento delle loro richieste;

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili di
Settore ed al Segretario Generale;

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet istituzionale
nell’ambito della sezione denominata “Trasparenza, valutazione, merito”;

Con separata, unanime votazione, il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.EE.LL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 01-02-2013

Dal Municipio, lì 01-02-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-01-2013

Per espressa dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 01-02-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Com.te Sabino Parziale

Per copia conforme al suo originale.

Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto


